1

钢法发„2021‟30 号

本院各部门、各人民法庭：

《济南市钢城区人民法院诉讼费退付管理办法》已于

2021 年 7月 14 日经院党组第 56 次会议研究通过，现印发给

你们，请遵照执行。

2021 年 7 月 15 日

 2

为进一步优化营商环境，落实司法便民要求，规范诉讼

费退费工作，确保诉讼费“胜诉先退”，根据省高院《关于

部署全省法院诉讼费退费有关工作的通知》（鲁高法明传

[2021]135 号）等文件精神，结合我院实际，制定本办法。

第一条  当事人因胜诉先退、案件管辖移送等形式需要

退付诉讼费的，承办法官需严格审核是否满足退费条件及退

费金额正确性。

第二条  对于满足诉讼费退付条件的个人当事人，承办

法官需及时收集诉讼费缴费收据、裁判文书复印件、当事人

身份证复印件、当事人银行卡信息、当事人联系方式，并及

时通过山东法院诉讼费与案款管理系统发起退费审批流程，

并将纸质版退费材料送至财务。

第三条  对于满足诉讼费退付条件的单位当事人，承办

法官需及时收集诉讼费缴费收据、裁判文书复印件、法人身

份证复印件、授权委托书、银行开户信息、单位收据（盖财

务章）、联系方式，并及时通过山东法院诉讼费与案款管理

系统发起退费审批流程，并将纸质版退费材料送至财务。

第四条  退费案件承办法官在发起退费审批流程并将

 3

纸质版退费材料送至财务的同时，需填写诉讼费移交执行通

知书，由立案部门、审判部门、执行部门根据济中法明传

（2021）129 号文件规定，各司其职，规范诉讼费移送立案

执行。

第五条  退费流程需经过承办法官作为发起人，并分别

经过承办法官所在的庭（室）负责人及分管院领导审核。

退费流程各环节审批人应按规定及时进行退费审批。

第六条  退费流程审批完成后，财务人员应登录山东法

院诉讼费与案款管理系统，对退费信息核对无误后进行稽核

与付款。

第七条  本院根据上级有关要求，设立诉讼费退费备用

金账户，专项用于诉讼费退付，严禁用于其他用途。

第八条  财务人员对审核通过的诉讼费退付事项，应在

3 个工作日内通过诉讼费退费备用金账户付款。

第九条  本办法由综合办公室负责解释。

第十条  本办法自院党组会议研究通过之日起施行。

附：济中法明传（2021）129 号：济南市中级人民法院

《关于规范诉讼费移送立案执行有关问题的通知》。

 4

济南市钢城区人民法院综合办公室      2021年 7月 16日印发

 5

 6

 7